
ORDINANCE NO. 869 ORIGINAL 
AN ORDINANCE OF THE CITY OF SHORELINE, WASHINGTON, 
AUTHORIZING THE MAXIMUM CAPACITY OF LOCAL SALES AND 
USE TAX TO FUND INVESTMENTS IN AFFORDABLE AND 
SUPPORTIVE HOUSING PURSUANT TO SUBSTITUTE HOUSE BILL 
1406 (CHAPTER 338, LAWS OF 2019) AND ESTABLISHING A NEW 
CHAPTER, CHAPTER 3.17 OF THE SHORELINE MUNICIPAL CODE. 

WHEREAS, on October 28, 2019, the City Council adopted Resolution 448 declaring its 
intent to adopt legislation authorizing the maximum capacity of the local sales and use tax pursuant 
to SHB 1406 (chapter 338, Laws of2019) which added a new section to chapter 82.14 RCW so as 
to encourage investments in affordable and supportive housing through a revenue sharing program; 
and 

WHEREAS, the revenue sharing program established by SHB 1406 allows the City to 
authorize and collect a local sales and use tax for the acquisition, construction, or rehabilitation of 
affordable housing or facilities providing supportive housing services, for the operations and 
maintenance costs of affordable or supporting housing, and for the provision of rental assistance 
to tenants; and 

WHEREAS, this tax will be credited against the State of Washington sales tax collected 
within the City and, therefore, will not result in higher sales and use taxes within the City and will 
provide an additional source of funding to address affordable and supportive housing needs in the 
City to persons whose income is at or below sixty percent of the City's median income; and 

WHEREAS, SHB 1406 authorizes the City to issue general obligation or revenue bonds to 
carry out the purposes of the legislation and to pledge the revenue collected by the local sales and 
use tax for repayment of such bonds; and 

WHEREAS, the City Council adopted Resolution 379 expressing its commitment to 
address homelessness, including implementing policies that encourage and incentivize the 
development of affordable housing for all members of the Shoreline community; and 

WHEREAS, the Housing Element of the Shoreline Comprehensive Plan sets forth goals 
and policies related to housing affordability and regional coordination including Goals H-III and 
H-VII and Policies H-7 through H-20; and 

WHEREAS, the City Council has determined that authorizing and collecting the sales and 
use tax pursuant to SHB 1406 is in the best interests of the City and all of its residents; 

NOW THEREFORE, THE CITY COUNCIL OF THE CITY OF SHORELINE, 
WASHINGTON, DO ORDAIN AS FOLLOWS: 



ORIGINA L 
Section 1. New Chapter Established: SMC Chapter 3.17 - Sales and Use Tax for 

Affordable and Supportive Housing. A new chapter, Chapter 3 .17 of the Shoreline Municipal 
Code (SMC), entitled "Sales and Use Tax for Affordable and Supportive Housing" is added to 
SMC Title 3 as set forth on Exhibit A, attached hereto. 

Section 2. Administrative Services Director. The Administrative Services Director, or 
designee, is authorized to provide any required notice to the Washington State Department of 
Revenue to effectuate the tax enacted by this Ordinance and to execute, for and on behalf of the 
City of Shoreline, any necessary agreement with the Department of Revenue for the administration 
and collection of the tax enacted by this Ordinance. 

Section 3. Corrections by City Clerk or Code Reviser. Upon approval of the City 
Attorney, the City Clerk and/or the Code Reviser are authorized to make necessary corrections to 
this Ordinance, including the corrections of scrivener or clerical errors; references to other local, 
state, or federal laws, codes, rules, or regulations; or ordinance numbering and section/subsection 
numbering and references. 

Section 4. Severability. Should any section, subsection, paragraph, sentence, clause, or 
phrase of this Ordinance or its application to any person or situation be declared unconstitutional 
or invalid for any reason, such decision shall not affect the validity of the remaining portions of 
this Ordinance or its application to any person or situation. 

Section 5. Publication and Effective Date. A summary of this Ordinance consisting of 
the title shall be published in the official newspaper. This Ordinance shall take effect five days 
after publication. 

PASSED BY THE CITY COUNCIL ON OCTOBER 28, 2019 

ATTEST: 

Date of Publication: October 31, 2019 
Effective Date: November 5, 2019 
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OR\G\NAL 
Shoreline Municipal Code 
Chapter 3.17 Sales and Use Tax for Affordable and Supportive Housing 

Section 3.17.010 Administration and collection. 
The administration and collection of the tax imposed by this chapter shall be in accordance with 
the provisions of Substitute House Bill 1406 (chapter 338, Laws of2019), as subsequently 
codified in chapter 82.14 RCW and, as amended from time to time. 

Section 3.17.020 Credit against State's share of tax - Imposition of sales and use tax for 
affordable and supportive housing. 

A. Imposition. There is imposed a sales and use tax as authorized by Substitute House Bill 
1406 (chapter 338, Laws of2019), which shall be subsequently codified in chapter 82.14 
RCW, upon every taxable event, as defined in chapter 82.14 RCW, occurring within the 
City of Shoreline. The tax shall be imposed upon and collected from those persons from 
who the State of Washington sales tax or use tax is collected pursuant to chapters 82.08 
and 82.12 RCW. 

B. Tax Rate. The rate of the tax imposed by this section shall be 0.0073 percent of the 
selling price or value of the article used. 

C. Tax Deduction. The tax imposed by this section shall be deducted from the amount of 
tax otherwise required to be collected or paid to the Washington State Department of 
Revenue under chapters 82.02 or 82.12 RCW. The Department of Revenue shall perform 
the collection of such taxes on behalf of the City at no cost to the City. 

D. Tax Distribution. The Washington State Department of Revenue shall calculate the 
maximum amount of tax distributions for the City based on the taxable retail sales in the 
City in State Fiscal Year 2019, and the tax imposed by this section shall cease to be 
distributed to the City for the remained of any State Fiscal Year in which the amount of 
tax exceeds the maximum amount of tax distribution for the City as properly calculated 
by the Department of Revenue. Distributions to the City that have ceased during a State 
Fiscal Year shall resume at the beginning on the next State Fiscal Year. 

Section 3.17.030 Purpose of tax. 
A. The City may use moneys collected by the tax imposed by SMC 3.17 .020 or bonds 

issued may be used solely for the following purposes: 
1. Acquiring, rehabilitating, or constructing affordable housing, which may include new 

units of affordable housing within an existing structure or facilities providing 
supportive housing services under RCW 71.24.385; or 

2. Providing the operations and maintenance costs of new units of affordable or 
supportive housing; or 

3. Providing rental assistant to tenants. 
B. The housing and services provided under subsection A above may only be provided to 

persons whose income is at or below sixty percent (60%) of the median income of the 
City. 

C. In determining the use of funds under this section, the City must consider the income of 
the persons to be served, the leveraging of the resources made available under SMC 
3.17.020, and the housing needs of the City. 
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D. The Administrative Services Director, or designee, shall report annually to the 

Washington State Department of Commerce, in accordance with rules adopted by that 
department, on the collection and use of the revenue from the tax imposed under SMC 
3.17.020. 

Section 3.17.040 Expiration of tax. 
A. The tax imposed by the City under SMC 3.17.020 shall expire twenty (20) years after the 

date on which the tax is first imposed. The Administrative Services Director, or 
designee, shall provide notice to the City Council and the City Manager of the expiration 
date of the tax each year beginning three (3) years before the expiration date. 

B. If there are any changes to the expiration, the Administrative Services Director, or 
designee, shall promptly notify the City Council and the City Manager. 


